
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 153 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  1  COMMA  2  DELLA  LEGGE 
120/2020,  DELL'INCARICO  PER  LA  REVISIONE DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA LA S.P. 57 
E  VIA  FRATTINI  NELLA  FRAZIONE  DI  DI  CORREGGIOVERDE  A 
SEGUITO DELLE NUOVE RICHIESTE IMPOSTE DALLA PROVINCIA DI 
MANTOVA. CIG: ZDA3B7022A

IL RESPONSABILE

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Considerato  l’intenzione  da  parte  dell’Amministrazione  di  mettere  in  sicurezza 
l’incrocio tra Via Frattini e la S.P. 57 nella frazione di Correggioverde in ottica di un 
miglioramento delle condizioni di fruibilità e sicurezza in quanto il tratto di strada è 
molto  trafficato  e  lo  stesso  incrocio  è  l’unico  attraversamento  che  mette  in 
comunicazione il centro della frazione con la parte nord dove è presente in cimitero;

Considerato che l'intervento rientra in una pianificazione già avviata di più ampia scala 
che prevede la riduzione dell’incidentalità stradale degli incroci presenti sul territorio 
comunale che il Comune sta perseguendo attraverso il Bando Regionale “Interventi 
per la riduzione dell’incidentalità stradale” insieme ad altri quattro comuni;

Considerato che l'ing. Stefano Rossi  ha redatto il progetto esecutivo, approvato con 
Delibera  di  G.C.  n.  73  del  28/08/2021,  riguardante  la realizzazione  di  un 
attraversamento  pedonale  con  relativo  impianto  semaforico  a  chiamata  in 
corrispondenza   dell'incrocio  tra  la  S.P.  57  e  via  Frattini  nella  frazione  di 



Correggioverde;

Richiamato il parere finale favorevole sul progetto esecutivo da parte della Provincia di 
Mantova, ricevuto con Prot. 7290 del 28/09/2021;

Richiamata:
- la richiesta di autorizzazione ad eseguire i lavori prot. n. 8332 del 19/10/2022 con la 
quale veniva richiesta a Provincia l'autorizzazione ad eseguire i lavori come da progetto 
esecutivo approvato e meritevole del parere finale favorevole;
- il sollecito al rilascio della richiesta di autorizzazione ad eseguire i lavori prot. n. 513 del 
18/01/2023 con il quale si sollecitava la Provincia di Mantova a rilasciare l'autorizzazione 
ad eseguire i lavori come da progetto esecutivo approvato e meritevole del parere finale 
favorevole;
-  il sopraluogo  congiunto del 30/11/2022 richiesto dai tecnici della Provincia di Mantova 
per effettuare alcune valutazioni relative alle caratteristiche del tratto di strada interessato 
dall'intervento; 
- la  successiva  nota di riscontro al sollecito, trasmessa dalla Provincia di Mantova, nella 
quale a seguito di sopralluogo congiunto, la Provincia di Mantova con nota scritta, ha 
valutato che l’impianto semaforico, come da progetto dell'ing. Stefano Rossi approvato 
con Delibera di G.C. n. 73 del 28/08/2021 e autorizzato con parere finale favorevole in 
data 28/09/2021 prot. 7290, “non  avrebbe consentito il  rispetto di una adeguata 
distanza di visibilità per l’arresto in sicurezza dei veicoli  a causa della conformazione  
planimetrica  della  SP57,  caratterizzata  da  una  curva  destrorsa  in  prossimità  
dell’incrocio con via Frattini”;

Vista la necessità urgente di redigere una variante progettuale al progetto di  messa in 
sicurezza  dell'intersezione  così  come  concordato  durante  il  suddetto  sopralluogo 
congiunto, recepito con Prot. n. 890 del 31/01/2023  per ottemperare alle richieste 
della Provincia di Mantova, proprietaria dell'infrastruttura;

Dato atto che l’ing. STEFANO ROSSI con studio in Mantova, via  Vittorini 15/B C.F. 
RSSSFN71M21E897N  -  P.I  01850970201  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di MANTOVA al numero 979/A ha espresso la propria disponibilità a svolgere 
il servizio di revisione del proprio progetto;

Vista la possibilità  di utilizzare parte del contributo della L.R. 4/2021 “interventi  a 
sostegno  del  tessuto  economico  lombardo”  rivolti  alla  messa  in  sicurezza  ed 
efficientamento energetico delle strade ed immobili di proprietà comunale;

Considerato che il personale in servizio presso il comune di Dosolo non è in grado di 
svolgere  il  suddetto  incarico  per  le  qualifiche  professionali  richieste  in  materia 
viabilistica;

Considerata la necessità di ultimare  e rendicontare i lavori entro 30/09/2023 per non 
perdere il contributo della L.R. 4/2021;
Considerata l'offerta pervenuta in data 06/06/2023 prot. n. 4655 dall’ ing. STEFANO 
ROSSI  con  studio  in  Mantova,  via  Vittorini  15/B  C.F.  RSSSFN71M21E897N  -  P.I 
01850970201 per il servizio di cui all’oggetto per l’importo pari ad € 4.900,00 oltre 
Contributo integrativo Inarcassa 4% ed IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 
6.217,12 per servizi di architettura ed ingegneria art. 31 comma 8 e D.lgs 50/2016 
per  la  redazione  della  variante  al  progetto  esecutivo  di  adeguamento  e  messa  in 
sicurezza dell'incrocio tra la SP57 e via Frattini nella frazione di di Correggioverde;
Considerato che la  sopracitata offerta per lo svolgimento dell’incarico professionale 
sopra riportato è così composta:



- sopralluoghi ed incontri preliminari;
- relazione tecnica;
- planimetria progetto, sezioni e particolari costruttivi;
- computo metrico estimativo;
- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
- quadro economico di raffronto;
- attività di coordinamento con provincia di Mantova per condivisione e approvazione 
del progetto aggiornato.

Dato  atto  che  il  suddetto  preventivo  risulta  congruo  e  conveniente  rispetto  alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei 
servizi in oggetto e alle tariffe stabile dal D.M. 17 giugno 2016;

Ritenuti integrati pertanto i presupposti giuridici e procedimentali per poter procedere 
ad  affidare  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  ed in  particolare  la  revisione  del 
progetto viabilistico in oggetto;

Considerato  che  il  corrispettivo  dell’affidamento  è  inferiore  alla  soglia  di  Euro 
139.000,00 ed è quindi possibile procedere con l’affidamento diretto dello stesso da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art. 1 comma 1 e comma 2 lettera 
a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, come modificati dal D.L. n. 77 del 31/05/2021;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”,  il  quale stabilisce che la  stipulazione dei contratti  deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- il fine da perseguire è l'adeguamento e la messa in sicurezza dell'incrocio tra la S.P. 57 
e via Frattini nella frazione di di Correggioverde;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento di servizi di architettura ed ingegneria per la 
redazione della variante al  progetto esecutivo di adeguamento e messa in sicurezza 
dell'incrocio tra la  SP57 e via  Frattini  nella  frazione di di  Correggioverde  così  come 
richiesto dalla Provincia di Mantova;
- la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio, di 
cui  all’art.32  comma  14  del  D.lgs.  50/2016  e  la  scelta  del  contraente  avviene 
mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16/07/2020 
n. 76, come modificati dal D.L. n. 77 del 31/05/2021;

Accertato che:
- il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico attribuito all’opera in argomento 
è il seguente: F77H21005140002;
- che il codice identificativo della gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: ZDA3B7022A;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’ art. 163 comma 5 del 
TUEL 267/2000 sul bilancio 2023 al fine di dare concreta attuazione agli interventi in 
argomento;



Dato  atto  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.183  comma  1  del  TUEL,  come 
modificato  dal  D.Lgs.  216/2014  (correttivo  del  D.Lgs.  118/2011),  è  necessario 
applicare il principio della competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in 
cui le obbligazioni assunte con gli impegni di spesa vengono a scadere;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Visto il regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  affidare  il  sopra  citato  incarico  con personale  esterno affinché  la stessa sia 
eseguita nel rispetto  delle tempistiche  e delle  normative vigenti in materia di lavori 
pubblici;

3.  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  lett.  a)  della  L.  120/2020  ss.mm.ii., 
all’affidamento  della redazione della variante al progetto esecutivo di adeguamento e 
messa  in  sicurezza  dell'incrocio  tra  la  S.P.  57  e  via  Frattini  nella  frazione  di  di 
Correggioverde all’ing. STEFANO ROSSI con studio in Mantova, via Vittorini 15/B C.F. 
RSSSFN71M21E897N - P.I 01850970201 per il servizio di cui all’oggetto per l’importo 
pari  ad € 4.900,00 oltre  Contributo integrativo Inarcassa 4% ed IVA 22% per un 
totale complessivo pari ad € 6.217,12;

4. di  impegnare la somma complessiva di  €  6.217,12, cassa al 4% ed iva  di legge 
compresi, imputando  la  spesa  al  Capitolo 94363  “Manutenzione  straordinaria 
patrimonio  (fin.  oneri)”  –  Missione  01,  Programma  05,  Titolo  2,  del  bilancio  di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

5. di  dare atto   che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell'Ente  ai  sensi  del 
D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

6. di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;

7.  di  comunicare  al  fornitore  la  presente  determinazione ai  sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs n. 267/2000;

8. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria;

9. Dato atto altresì lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è in 
assenza di  conflitto  di  interessi,  anche solo potenziale,  ai  sensi  dell’art.6 bis  della 
L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge n.190/2012 e dell'art. 6 
comma 1 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;



10. di dare atto che l'informativa sulla privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”.

Lì, 09/06/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.dosolo.mn.it/

